3

[image: image1.png]

         П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от    19.01.2026     № 28
	Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области, и признании утратившими силу некоторых правовых актов

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании постановления Правительства Смоленской области от 24.12.2025 № 845 «О внесении изменения в постановление Администрации Смоленской области от 18.04.2014 № 284», во исполнение Указа Губернатора Смоленской области от 19.10.2022 № 103 «О дополнительных мерах социальной поддержки семей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации»
         Администрация муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области постановляет:

1. Установить плату, взимаемую с родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области, согласно приложению:
- в группах детей раннего возраста (до 3-х лет) в режиме полного дня
(12-часовое пребывание) в размере 172 руб. 64 коп. в день;

- в группах детей дошкольного возраста (от 3-х до 7 лет) в режиме полного дня
(12-часовое пребывание) в размере 199 руб. 27 коп. в день.

2. Снизить размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области, в случае признания семьи малоимущей:
- в группах детей раннего возраста (до 3-х лет) в режиме полного дня
(12-часовое пребывание) до 127 руб. 64 коп. в день;

- в группах детей дошкольного возраста (от 3-х до 7 лет) в режиме полного дня (12-часовое пребывание) до 154 руб. 27 коп. в день.

3. Начисление родительской платы за текущий месяц производится в зависимости от фактического количества дней посещения ребенком дошкольного учреждения, исходя из установленного размера платы родителей (законных представителей) в день, в соответствии с пунктом 1 и пунктом 2 настоящего постановления. Родительская плата не взимается за период отсутствия ребенка в образовательной организации по причине болезни, подтвержденной справкой медицинской организации, в период отпуска родителей (законных представителей) ребенка по их заявлению, в летний период сроком до 60 дней независимо от времени отпуска родителей (законных представителей) ребенка по их заявлению, в выходные и праздничные дни, в период закрытия образовательной организации на карантин, в связи с проведением ремонтных и (или) аварийных работ, в связи со смертью близких родственников, с чрезвычайными ситуациями, подтвержденными документально.
4. За присмотр и уход за детьми-инвалидами и детьми с ограниченными возможностями здоровья, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области, родительская плата не взимается.
5. Родительская плата не взимается за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области, из семей участников специальной военной операции, в которых члены семьи имеют регистрацию по месту жительства (месту пребывания) на территории Смоленской области, а именно:

– из семей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, войска национальной гвардии Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (далее – мобилизованные граждане), на основании заявления одного из родителей (законных представителей) ребенка, документа, подтверждающего регистрацию членов семьи мобилизованного гражданина по месту жительства (месту пребывания) на территории Смоленской области, и  справки о подтверждении факта участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, выдаваемой участнику специальной военной операции, по форме согласно приложению № 1 к постановлению Правительства Российской Федерации от 09.10.2024 № 1354 «О порядке установления факта участия граждан Российской Федерации в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области» (далее соответственно – справка о подтверждении факта участия в специальной военной операции, постановление № 1354) либо справки о подтверждении факта участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, выдаваемой члену семьи участника специальной военной операции, по форме согласно приложению № 2 к постановлению № 1354 (далее – справка об участии в специальной военной операции для членов семей);

– из семей граждан Российской Федерации, пребывающих (пребывавших) в период проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей в добровольческих формированиях, содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (далее – добровольцы), на основании заявления одного из родителей (законных представителей) ребенка, документа, подтверждающего регистрацию членов семьи добровольца по месту жительства (месту пребывания) на территории Смоленской области, и справки о подтверждении факта участия в специальной военной операции (справки об участии в специальной военной операции для членов семей);

– из семей граждан Российской Федерации, поступивших на военную службу по контракту в Вооруженные Силы Российской Федерации, войска национальной гвардии Российской Федерации и принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее – граждане, заключившие контракт), на основании заявления одного из родителей (законных представителей) ребенка, документа, подтверждающего регистрацию членов семьи гражданина, заключившего контракт, по месту жительства (месту пребывания) на территории Смоленской области, и справки о подтверждении факта участия в специальной военной операции (справки об участии в специальной военной операции для членов семей);

– из семей граждан Российской Федерации, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, имеющих специальное звание полиции и принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее – сотрудники Росгвардии),  на основании заявления одного из родителей (законных представителей) ребенка, документа, подтверждающего регистрацию членов семьи сотрудника Росгвардии  по месту жительства (месту пребывания) на территории Смоленской области, и справки о подтверждении факта участия в специальной военной операции (справки об участии в специальной военной операции для членов семей);

– из семей граждан Российской Федерации, заключивших контракт (имевших иные правоотношения) с организацией, содействующей выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и получивших удостоверение ветерана боевых действий в период проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее – граждане, заключившие контракт с организацией), на основании  заявления одного из родителей (законных представителей) ребенка, документа, подтверждающего регистрацию членов семьи гражданина, заключившего контракт с организацией, по месту жительства (месту пребывания) на территории Смоленской области, справки о подтверждении факта участия в  специальной  военной  операции  (справки об участии в специальной военной операции для членов семей) и копии удостоверения ветерана боевых действий, выданного гражданину, заключившему контракт с организацией, в период проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей;

– из семей мобилизованных граждан, добровольцев, граждан, заключивших контракт, сотрудников Росгвардии, граждан, заключивших контракт с организацией, погибших (умерших) в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее – граждане, погибшие (умершие) в ходе специальной военной операции), на основании заявления одного из родителей (законных представителей) ребенка, документа, подтверждающего регистрацию членов семьи гражданина, погибшего (умершего) в ходе специальной военной операции, по месту жительства (месту пребывания) на территории Смоленской области, копии свидетельства о смерти мобилизованного гражданина (добровольца, гражданина, заключившего контракт, сотрудника Росгвардии, гражданина, заключившего контракт с организацией) и справки о подтверждении факта участия в специальной военной операции (справки об участии в специальной военной операции для членов семей);

– из семей сотрудников следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Смоленской области, военной прокуратуры Смоленского гарнизона, Центра специальной связи и информации Федеральной службы охраны Российской Федерации в Смоленской области, Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Смоленской области, Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Смоленской области, военного следственного отдела Следственного комитета Российской Федерации по Смоленскому гарнизону, военной комендатуры (гарнизона, 1 разряда) (г. Смоленск), которые направлялись (привлекались) указанными органами для выполнения ими служебных обязанностей и иных аналогичных функций на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей в период проведения специальной военной операции (далее – сотрудники федеральных органов), на основании заявления одного из родителей (законных представителей) ребенка, документа, подтверждающего регистрацию членов семьи сотрудника федерального органа по месту жительства (месту пребывания) на территории Смоленской области, справки, выданной соответствующим органом, направлявшим (привлекавшим) сотрудника федерального органа для выполнения им служебных обязанностей и иных аналогичных функций на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей в период проведения специальной военной операции, либо справки о подтверждении факта участия в специальной военной операции (справки об участии в специальной военной операции для членов семей).
В целях настоящего Постановления к членам семей мобилизованных граждан, добровольцев, граждан, заключивших контракт, сотрудников Росгвардии, граждан, заключивших контракт с организацией, сотрудников федеральных органов, граждан, погибших (умерших) в ходе специальной военной операции, относятся:

- супруга (супруг);

- дети в возрасте до 18 лет, а также дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения (за исключением детей, находящихся на полном государственном обеспечении, и детей, в отношении которых мобилизованный гражданин (доброволец, гражданин, заключивший контракт, сотрудник Росгвардии, гражданин, заключивший контракт с организацией, сотрудник федерального органа, гражданин, погибший (умерший) в ходе специальной военной операции) лишен родительских прав или ограничен в родительских правах), для которых мобилизованный гражданин (доброволец, гражданин, заключивший контракт, сотрудник Росгвардии, гражданин, заключивший контракт с организацией, сотрудник федерального органа, гражданин, погибший (умерший) в ходе специальной военной операции) является (являлся) отцом (матерью), усыновителем, опекуном (попечителем).
6. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области от 13.01.2025 № 6 «Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области, и признании утратившими силу некоторых правовых актов».
7. Настоящее постановление распространяет своё действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2026.

8. Отделу информационных технологий и связи с общественностью разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

9. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области
З.В. Бриллиантову.
Глава муниципального образования

«город Десногорск» Смоленской области                                          А.А. Терлецкий
АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ДЕСНОГОРСК»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ